kelamin terhadap laki-laki atau perempuan yang sebenarnya

normal tidak dapat dibenarkan (diharamkan), sebab merupakan

perbuatan yang mengintervensi
64

ciptaan Allah. Hasil seminar

tinjauan syariat Islam tentang operasi ganti kelamin oleh PWNU

Jatim tanggal 24-26 Muharram 1410 H/ 26-28 Agustus 1989 M

telah memutuskan bahwa seorang laki-laki atau perempuan yang

normal, dalam arti alat kelamin luar dan dalamnya tidak ada

62

Mujtaba, Al –Masailul, 315.
63

Al-Qur’an, 30:30.
64

Intervensi berarti campur tangan, dalam hal ini diartikan sebagai suatu perbuatan campur tangan